
COMUNE DI BARRAFRANCA
Provincia di Enna

UFFICIO DEL SINDACO

ORDINANZA SINDACALE n. 46 del 09-12-2020

Oggetto: Sospensione dell'attività didattica in presenza nelle Scuole dell'infanzia, del
primo ciclo di istruzione del Plesso "Leonardo Sciascia" fino a nuova
disposizione.

IL SINDACO

VISTA la grave emergenza sanitaria legata al diffondersi del COVID-19

VISTO il decreto-legge23 febbraio2020, n 6, recante «Misure urgenti in materia di contenimento e
gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19», convertito, con modificazioni, dalla legge
5 marzo 2020, n 13, successivamente abrogato dal decreto-legge n. 19 del 2020 ad eccezione
dell'articolo 3, comma 6-bis, e dell'articolo 4;

VISTO il decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 maggio
2020 n. 35,  recante «Misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19» e
in particolare gli articoli 1 e 2, comma 1;

VISTO il decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33, convertito, con modificazioni, dalla legge 14 luglio
2020, n. 74, recante «Ulteriori misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da
COVID-19»;

VISTO il decreto-legge30 luglio 2020, n. 83, convertito, con modificazioni, dalla legge 25
settembre 2020, n. 124, recante «Misure urgenti connesse con la scadenza della dichiarazione di
emergenza epidemiologica da COVID-19 deliberata il 31 gennaio 2020»;

VISTO il decreto-legge7 ottobre 2020, n. 125, recante «Misure urgenti connesse con la proroga
della dichiarazione dello stato di emergenza epidemiologica da COVID-19 e per la continuità
operativa del sistema di allerta COVID, nonché per l'attuazione della direttiva (UE) 2020/739 del 3
giugno 2020»;
VISTA la delibera del Consiglio dei ministri del 31 gennaio 2020, con la quale è stato dichiarato,
per sei mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso
all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;
RICHIAMATO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 24 ottobre 2020 con il
quale vengono adottate Ulteriori misure di prevenzione e gestione dell’emergenza epidemiologica
Covid-19;

RICHIAMATO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 04 novembre 2020 con il
quale vengono adottate Ulteriori misure di prevenzione e gestione dell’emergenza epidemiologica
Covid-19;

RICHIAMATA l’Ordinanza del Presidente della Regione Siciliana n. 51 del 24 ottobre 2020 con



la quale vengono adottate Ulteriori misure di prevenzione e gestione dell’emergenza
epidemiologica Covid-19;

VISTA l'Ordinanza del Ministro della Salute del 27 novembre 2020 che inserisce la Sicilia nello
“Scenario di tipo 1 - Giallo” caratterizzate  da  uno  scenario  di  moderata gravita' e da un livello di
rischio alto;

CONSIDERATI l'evolversi della situazione epidemiologica, il carattere particolarmente diffusivo
dell'epidemia e l'incremento dei casi sul territorio nazionale;
TENUTO CONTO che la diffusione del contagio impone la necessità di adottare misure di severe
contrasto alla diffusione del virus;
RITENUTO necessario, ai fini dell’attività di prevenzione collettiva, limitare il diffondersi del
virus che inevitabilmente si verifica in presenza di più persone contemporaneamente anche in spazi
aperti specie se non di notevole estensione;

ATTESO che, con nota prot. n. 20393 del 14/11/220 questo Comune ha richiesto all'ASP 4
di Enna - Dipartimento di Prevenzione – Servizio di igiene pubblica Distretto di Piazza
Armerina di valutare l'opportunità di adottare Ordinanza Sindacale per la sospensione
dell'attività didattica in presenza nelle Scuole di primo grado nel territorio di competenza;

PRESO ATTO che con nota prot. n. 95216 del 14.11.2020 l'ASP 4 Enna - Dipartimento di
Prevenzione – Servizio di igiene pubblica Distretto di Piazza Armerina – esprime parere favorevole
all'adozione di Ordinanza Sindacale di sospensione dell'attività didattica in presenza, stante la
criticità epidemiologica attuale;

RICHIAMATA la propria Ordinanza n.39 del 14.11.2020 avente ad oggetto: Misure urgenti per il
contenimento del contagio da virus Covid-19. Sospensione dell'attività didattica in presenza nelle
Scuole dell’infanzia, del primo ciclo di istruzione e per i servizi educativi per l’infanzia nel
territorio comunale;

RILEVATO che le Istituzioni scolastiche possono adottare forme flessibili nell'organizzazione
dell'attività didattica ai sensi degli articoli 4 e 5 del decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo
1999, n. 275, in modo che il 100 per cento delle attività sia svolta tramite il ricorso alla didattica
digitale integrata, fermo restando, ove necessario, la possibilità di svolgere attività in presenza
qualora in ragione di mantenere una relazione educativa che realizzi l’effettiva inclusione scolastica
degli alunni con disabilità e con bisogni educativi speciali.
PRESO ATTO che a causa di un guasto tecnico dell'impianto di riscaldamento il Plesso “Leonardo
Sciascia” risulta non fruibile;
ATTESO che, nelle more di intervenire per ripristinare il normale funzionamento dell'impianto di
riscaldamento attraverso la riparazione della caldaia, l'attività didattica in presenza potrebbe essere
svolta con doppi turni in altro Plesso e che ciò inficia con le misure di contrasto e contenimento
della diffusione del coronavirus che prevedono una riduzione degli accessi negli spazi chiusi ed un
maggiore distanziamento sociale;
SENTITO il parere della Dirigente Scolastica dei due Comprensivi presenti nel territorio
comunale;
VISTO l’art. 50  comma 5 del D.Lgs. 267/00 e ss.mm.ii.;

VISTO lo Statuto Comunale;

ORDINA

La sospensione dell'attività didattica in presenza nel Plesso “Leonardo Sciascia” fino a1.
nuove disposizione;
Alla Istituzione scolastica di garantire il diritto alla studio attraverso l'adozione di forme2.



flessibili nell'organizzazione dell'attività didattica in modo che il 100 per cento dell'attività
sia svolta tramite il ricorso alla Didattica a distanza secondo quanto previsto dai rispettivi
Regolamenti d'Istituto;
Di valutare, ove necessario, la possibilità di svolgere attività in presenza qualora in ragione3.
di mantenere una relazione educativa che realizzi l’effettiva inclusione scolastica degli
alunni con disabilità e con bisogni educativi speciali.

DISPONE

la pubblicazione all'Albo Pretorio online, del presente atto;1.

di dare massima pubblicità, attraverso la pubblicazione sul sito Internet comunale.2.

La trasmissione del presente provvedimento, a cura del Servizio di Segreteria:3.

Al Dirigente Scolastico dell'Istituto comprensivo “Europa”;a)

Alla Prefettura di Enna;b)

All'Azienda Sanitaria Provinciale 4 Enna, Dipartimento Prevenzione, Area Igiene ec)
Sanità Pubblica;

All'Azienda Sanitaria 4, Presidio di Barrafranca;d)

Alla Stazione Carabinieri di Barrafranca;e)

Al Presidente della Regione Siciliana.f)

AVVERTE

Che avverso il presente atto è ammesso ricorso al Tribunale amministrativo competente entro 60
giorni ovvero al Presidente della Regione Siciliana entro 120 giorni.

Dalla Residenza Municipale,      09-12-2020     .

Il Sindaco
Prof. Accardi Fabio Arnaldo Ettore

(Sottoscritto con firma digitale)


